## (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 30.06.2023, 8/40153) ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 28 июня 2023 г. № 105

## Об изменении постановления Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 февраля 2015 г. № 19

На основании части первой пункта 15 Декрета Президента Республики Беларусь от 28 декабря 2014 г. № 6 «О неотложных мерах по противодействию незаконному обороту наркотиков», части второй статьи 3 Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 г. № 408-3 «О наркотических средствах, психотропных веществах, их прекурсорах и аналогах», подпункта 8.30 пункта 8 и подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, Министерство здравоохранения Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в приложение к постановлению Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 11 февраля 2015 г. № 19 «Об установлении республиканского перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих государственному контролю в Республике Беларусь» следующие изменения:
- в списке 1 особо опасных наркотических средств и психотропных веществ, не используемых в медицинских целях:

дополнить список подпунктом 1.1.61 следующего содержания:

«1.1.6 <sup>1</sup> 2-Метилбуцинназин (2-метил-AP-237)	1-[2-метил-4-(3-фенилпроп-2-ен-1-ил)пиперазин-1-ил]бутан-1-он»;

## раздел 1.1.Н11 изложить в следующей редакции:

	Бензимидазоалкиламины [базовая	
	структура – $2$ - $(1H$ -бензимидазол- $1$ -ил)этан- $1$ -	
	амин]:	
1.1.H11.1	Изотонитазен	$2$ -[5-нитро-2-({4-[(пропан-2-ил)окси]фенил}метил)-1 $H$ -бензимидазол-1-ил]- $N$ , $N$ -диэтилэтан-1-амин
1.1.H11.2	Клонитазен	$2-\{5$ -нитро- $2-[(4$ -хлорфенил)метил]- $1$ <i>H</i> -бензимидазол- $1$ -ил $\}$ - $N$ , $N$ -диэтилэтан- $1$ -амин
1.1.H11.3	Метонитазен	$2-\{2-[(4-метоксифенил)метил]-5-нитро-1H-бензимидазол-1-ил\}-N,N-диэтилэтан-1-амин$
1.1.H11.4	Протонитазен	$2-\{5$ -нитро- $2-[(4$ -пропоксифенил)метил]- $1$ <i>H</i> -бензимидазол- $1$ -ил $\}$ - $N$ , $N$ -диэтилэтан- $1$ -амин
1.1.H11.5	Этазен	$N,N$ -диэтил-2- $\{2-[(4-этоксифенил)метил]-1H-бензимидазол-1-ил\}этан-1-амин$
1.1.H11.6	Этонитазен	$2-\{5$ -нитро- $2-[(4-этоксифенил)метил]-1H-бензимидазол-1-ил\}-N,N-диэтилэтан-1-амин$
1.1.H11.7	Этонитазепин	5-нитро-1-[2-(пирролидин-1-ил)этил]-2-[(4-этоксифенил)метил]-1 <i>H</i> -бензимидазол»;

дополнить список подпунктом  $1.2.\Pi06.21^1$  следующего содержания:

«1.2.П06.21 <sup>1</sup> альфа-РіНР	4-метил-2-(пирролидин-1-ил)-1-фенилпентан-1-он».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр Д.Л.Пиневич

## СОГЛАСОВАНО

Министерство внутренних дел Республики Беларусь

Государственный комитет судебных экспертиз Республики Беларусь